

- נחמיה הביא תשובת יעקבו בדרומו אליהו, שמעון, יגאל.  
יעקב מתמלא למה יש לחטיבת שמעון 7 גדודים. לחזית ירושלים מקבל  
מקלב, דן נשאר במקומו. מסכים למסח דיין בירושלים.

לצפון מציע מולא במקום אורי יפה, דבר עם מקלף ומקלף  
מהלל את מולא. לחטיבת כרמלי - דן לנר, במקום מישראל נחום שפיגל.  
לשתי החטיבות של מלמח - יצחק רבין ונחום שריג.

לחטיבת שבע - חיים, שמונה עצחק. מציע לת"א שלמה - טוב  
שאל הראל לא רוצה. אם אדרוש שלמה דווקא לאכא, מציע לוי אברהמי  
לת"א (יוצאים לקחת אונו למטרה בצפון). מתנגד שלרר ילך לחיפה -  
דרוש שם איש למוד קרבות, לרן לנר יש נסיון קרבי. למטה הכללי  
יגאל מכצעים, בן ארצי זמני, צבי במקומו עכשיו. להדרכת טוב,  
אבל הוא סבור שלרר יותר טוב, כי בעוד שבועיים ישבור  
כסאות ויריב עם כל אחד, לרר יהיה יותר טוב.

29.6.48, יום ג', כ"ב סיון

ביקר אצלי הקונסול הכללי, מהולנד, הוא פרוסטנטי - כך  
הגדל עצמו - מהאגף הימני, האורתודוכסי. יודע קצת עברית, בקרי  
בברית החדשה. שואל אם יוכלו מיסיונרים נוצריים לפעול בארץ. אמרתי  
סתוך כפיפות לחוקי המדינה יהיה לכם חופש גמור לפעול בארץ, אם כי  
הוספתי, אני מקווה שאם יעבדו בקרב יהודים יכשלו, כאשר נכשלו -  
מקודם. שאל אם נכון שיש בירושלים רדיפות נגד יהודים נוצריים -

שמע על כך שלפני שבוע נאסרו בירושלים? אמרתי שאני שומע זאת  
בפעם הראשונה, קשה לי להאמין שזה כך, אולם אחקור הדבר ואם יתברר  
שאדם נאסר מפני דתו - ישוחרר מיד והאוטר ינזף.

הוא התנצל שלא בא אצלי בגלל שאלות אלו: אלא לחפוש  
ויעזב אורחיו שאל ביקשתי לבקרו.

- היום נתקבלו ערותיו ( Suggestions ) של הרוזן. מי שאחד בו  
שהוא סוכנו של בוויין - לא חשד לבמרי כג'ל.מ.  
הוא מציע "ברית" " Union " מפני עברי הירדן (א"י של המנדט  
משנת 1922, שיש בה שני חברים, עברי וערבי).

תפקדי הברית לקדם אינטרסים כלכליים כלליים, לבצע שרותים  
כלליים, לרכות מכס ואכסון, לעשות חכניות שיהוה, להחאים מדיניות  
חוץ ואמצעים להגנה-משותפת. כראש הברית עומדת מועצה מרכזית  
או אנרגנים אחרים לפי החלטת הברית. העליה היא בסמכות כל חבר,  
בתנאי שלאחר שתי שנים יכול כל חבר לדרוש ממועצה הברית לעיין  
מחדש במדיניות העליה של החבר השני ולחסוק הלכה במסגרת האינטרס  
המשותף. במקרה שהמועצה לא תניע לידי החלטה, יובא הדבר למועצה  
הסוציאלית והכלכלית של האו"ם, אשר תקח בחשבון את העקרון של  
יכולת קליטה כלכלית ותחליט בדבר סופית, תינחן יכות לכל חושבי  
הארץ לשוב למקומם הקודם ולקבל את נכסיהם חזרה.

בין העצות יש גם "חומר לעיון" 1) לכלול את הנגב כולו  
או חלקו בשטח הערבי 2) לכלול את הגליל המערבי כולו או חלקו  
בשטח היהודי 3) כלילת ירושלים בשטח הערבי, עם מתן אבטונומיה  
מוניציפלית לעזה היהודית וסידורים מיוחדים להגנת המקומות  
הקדושים 4) שיקול מעמרו של יפו 5) הקמת נמל חפזי בחיפה,  
שטח הנמל יכלול בחי הויקוק והטרמינלים 6) הקמת שדה תעופה  
חפזי בלוד.

- כשהודעתי הבוקר ליגאל וצבי את מסקנותי בענין פיקודי החטיבת  
והאנשים - מנזי משה, מקלף ויגאל אלון וחילופי צבי בבן ארצי,  
ולרר בשלמה, ואליהו בלרר - איימו עלי בזעזוע ובחרם בנוסח  
הישן. ההסתערו העיקרית הייתה מכוונת, כמובן, נגד מנזי של  
מקלף למפקד חזית, יגאל דרש דווקא יגאל אלון. הנימוק - מקלף  
לא מנוסה, הקמת המטה תדרוש הרבה זמן, הוא דרוש לחטיבת בגליל  
הוא דרוש כקצין מבצעים למטה, הוא דרוש כקצין מבצעים ליגאל.  
כששאלתי טתי היה יגאל מפקד חזית ענו לי שהוא היה מפקד בחזית  
לטרון, וגם כשהזכרתי שכאן היה סטון המפקד ויגאל פ, היה פח  
יק 4 או 5 לילות, עמד יגאל ס. על שלו.

צבי נסגע - כי מנזי למפקד חטיבת יש בה חורדה.

כשהזכרתי לו שזהו הדבר אשר ביקש ממני - הטביר שכוונתו הייתה  
פיקוד בחזית ולא בחטיבה. לכל הפחות - חטיבת עצמאית, כמו לדן.  
הוא עכשיו משמש סגן רמטכל ועוסק בכל מה שלא נהוג לאגא, אכא,  
אנפ, ולמעשה בתיאום בין אנשים, קביעת נוהג, קביעת חסרי,

עבוד תקנים חדשים של משות ויחידות; יש לו מחלקה למנוייסו החל מסגן מפקד גדוד ומעלה, הוא עוקב התפתחות החטיבות ומפקדיהן - אין זה ענין לאנספקטור כללי - ויש לו מחלקה לתפקירי מטה.

- כשדיברתי שנית עם יגאל הציע את שחורי למפקד העיר תל-אביב, צבי כהן במ"ח. גיימס לא יצלה לדעתו לא כמפקד העיר ולא כמפקד חטיבה. אינו איש קרב, מציע להעבירו למחלקה בכוח אדם, סגנו - עמנואל אורלנסקי לא יוכל לרשת מקומו - לא כמפקד העיר ולא כמפקד החטיבה. יגאל סבור שחטיבה ח' תופעל כחזית לוד רמלה, חטיבה ז' - בכרמל. יגאל מציע כמפקד העיר ירושלים את לויצה.

- בא אצלי ורלינסקי. הוא חזר מירושלים, נחקלו כמעט כל הכמויות שנשלחו מפה. היו ננבות מעטות. לפי חשבון קלוריות הסכימו מפקחי או"ם להרשות עוד 1500 טון, ירשו גם עוד 400 טון לכיסוי משקל האריזה. נקבעו תכנית משלוחים: לא לחם, לא סוכר, לא ירקות, לא תפוחי אדמה - לחם יש ל-4½ חודש. רוצים באוכל מרוכז: גבינה צהובה, חלב משומר, ריבה, סיגריות, שמורי ירקות. זה אפשר לקבל רק מחצבא. דורשים 2000 תיבות של גבינה צהובה, (בכל תיבה 48 קוטסאות) מטטיל קנו 9600 תיבות, פוח סיבלח ירושלים 4000, ובלינסקי דורש עוד אלפיים בשביל ירושלים. ארגוני התחבורה נדרשו ע"י הצבא להעביר לירושלים 2000 טון - אם זה יעבור בקורה או"ם אי-אפשר יהיה להוסיף אוכל לירושלים, שבילים קונה בשביל הצבא כל הריבה. ורלינסקי דורש 100 טון ריבה בשביל ירושלים.

מהיום ואילך ישלחו 250 טון דלק ליום.

- הבהלתי את שאול מכנרת שימחר לחזור לאירופה, שפעו תיפסק  
ההפוגה ויש להחיש משלוח הכלים הכבדים והסכינים, "הפנצרים"  
הגיעו בלי פצצות, בלי ציוד וכלי מכשירים לפצצות. מחסינים עכשיו  
בציחה מכשירים להפצצה, ישיגו פצצות ציחיות. לאחר יש רשות  
להקים שידור - גם בכסיס כמאן יחיה שידור שלנו.

שואל מלגרף לשלוח מיד את הכלים - התותחים לדעתו אפשר  
יהיה לשלוח משם רק בעוד 10 ימים דרך הים, עליו להפגש עוד עם  
מספר אנשים לפני צאתו.

- בא אצלי גרנובסקי לא קיבל תשובה מרוסנברג אם יש  $7\frac{1}{2}$  מיליון,  
גם אין לו אישור אם העבירו את המיליון וחצי שדרש לפי בקשתי.  
הוא רוצה שנה בתנאי מסירת  $7\frac{1}{2}$  לנון שחציו יהיה חוב המדינה  
וחציו - יוחלט עליו לאחר המלחמה. אמרתי שעליו לבחור: או בתחייבות  
של המדינה להחזיר לקה"ק רק חצי - או שכל הענין יוחלט לאחר  
המלחמה ע"י שני הצדדים - המדינה וקה"ק.

- אהרון רמזו הטייסיס הזרים כשלוש מאות זרים (ערבים, אמריקנים,  
אפריקנים) חציים מסרבים לחשבע, כורים, גם מחשש של מלחמת  
אזרחים, אם מאה וחמישים איש יסעו, סכור רפז, שכוח האוויר  
שלנו יטבול קשה.

- פריץ מציע שהמטה יהיה מורכב מ: (תכנון, מבצעים) (מ"מ)  
ג - תבונה, קשר, חדרכה, Q אפסנאות, ח - מנהלה (כוח  
אדם).

30.6.48

כא אצלי הרב ברלין, היות והוא יודע שאני אוחד את  
הרב פישמן הוא מציע לי 3 דברים שיחזירו פישמן למטלתו:  
1) שעניני כשרות יהיו מסורים לו ולי יחד. 2) שועדה של הרב  
ברלין, ברנשטיין ואיש מאתנו יביאו הצעה על השוואת זכות  
מסדר הרבנות לזכות המשפט. 3) כבר הוסכם עם רוזנבלים על  
עוזר במסדרו שיודע המשפט העברי.

הרב ברלין דן אתו על עניני ירושלים והציע שידור  
הנהלה מוסכמת. אמרתי שיש הכרח בשלוש - ורק בשלוש גשויות:  
עירייה, ממקד ומושל - הרב ברלין מציע שעל יד המושל תהיה מועצה  
מוסכמת, שתקבע על ידי ועדה מורכבת מ: ב.צ., אוסטר, הרב  
ברלין, סינקביץ מהאגודה, איש מפאי, אלוהי, תימני איש <sup>למ</sup>

- הזמנתי את יגאל לשיחה על המינויים והשנויים במטחו הסברתי  
לו שעכשיו עם הקמת צבא משונה חדרה המטחו הוא "יודן ריין" -  
אין אף חייל אחד בו. מן החכמה לשנות זאת, ומשום כך הכנסת  
שלמה, פריץ, בן ארצי. יגאל התנגד במיוחד למתן פיקוד ל -  
אבל בלי נימוקים משכנעים התנגד ל שאמנם הוא פוכשר